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Úvod

Na úvod své práce bych nejprve ráda přiblížila, co mě na jejím tématu, kterým jsou

obecně pravicové stoupenkyně hinduistického nacionalismu hlásící se k ideologii

hindutvy, zaujalo. Když jsem se v rámci zkoumání role ženy v indické společnosti

probírala konkrétními výpověďmi pravicových žen asociovaných s ženskými

odnožemi rodiny sanghu, měla jsem z nich značně ambivalentní pocit. Na jednu

stranu jsem k nim pociťovala sympatie, neboť se mi nejdříve zdálo, že usilují o jistou

formu ženské emancipace v prostředí, které tomu není příznivě nakloněno. Při

pozornějším čtení však vyvstávaly otázky, zdali v jejich případě skutečně lze mluvit o

emancipačních snahách a ne o přesném opaku. Zdálo se mi, že se pohybují na hraně

mezi emancipovanými a sebevědomými ženami a oběťmi hinduisticko-

nacionalistické rétoriky oslavující ženy především jako ctnostné matky pečující o

rodinu. Z této ambivalence pramenily mé smíšené pocity, které mi nicméně připadaly

zajímavé, a tak jsem se začala tímto tématem zabývat. Co je tedy cílem této práce?

Především to bude popsat ideologické praktiky ženských odnoží řadících se k cílům

hinduistického nacionalismu a pokusit se je pochopit v jejich kontextu. Abychom

toho kontextu dosáhli, budeme muset nejprve přiblížit jejich mužské protějšky a poté

také popsat historické období, kdy došlo k jejich vzmachu. Hlavně se však budeme

snažit ukázat, jak některé ženské odnože rodiny sanghu fungují, co je jejich cílem a

v neposlední řadě uvedeme i konkrétní stanoviska některých členek.

Cílem této práce naopak není zabývat se vznikem hinduistického nacionalismu či

rozebírat detailně jednotlivé mužské odnože rodiny sanghu a jejich vývoj, neboť

tomuto tématu se hojně věnovali jiní. Rovněž nemůžeme podat vyčerpávající výčet

všech ženských odnoží rodiny sanghu, neboť o nich dosud neexistuje dostatečné

množství publikací.

Tím se dostáváme k otázce monografií a autorů či lépe řečeno autorek, které se tímto

tématem, tedy tématem extrémních pravicových žen v Indii, zabývají.

Lze říci, že otázka role žen v hinduistickém nacionalismu je poměrně nová. Mnozí

autoři, kteří se zabývali ideologií hindutvy, rodinou sanghu, jejími jednotlivými

odnožemi a vývojem, nebrali genderové hledisko v potaz. Pro ilustraci uveďme, že
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několikasetstránková kniha Hindu Nationalism and Indian Politics1 věnuje otázce žen

pouhých pět stran.

Tento nedostatek však napravily jiné monografie na toto téma, ze kterých jsem hojně

čerpala. Zde bych ráda jmenovala alespoň dvě autorky, které se tímto tématem nejdéle

zabývají, a těmi jsou Tanika Sarkar a Paola Bacchetta. Obě se zaměřují především na

ženskou odnož RSS zvanou Ráštra sévika samiti, i když Tanika Sarkar zaujímá o

poznání angažovanější a více hodnotící přístup k tomuto tématu než Bacchetta.

To souvisí s dalším rysem, který literatura zabývající se s fenoménem pravicových

žen v Indii vykazuje. Autorky, především ty indické, se často angažují v indickém

ženském hnutí a lze je tedy považovat za feministky. Proto jejich tón bývá rovněž

někdy angažovanější, i když se zřejmě nedá říci, že by byl angažovaný na úkor

informativnosti. Je spíše vidět, že se jich téma osobně dotýká, možná proto, že

pravicové ženy by se v jistém ohledu daly také považovat za konkurentky feministek.

Pokud bych měla vyzdvihnout alespoň tři zásadní knihy na toto téma, byly by to

bezpochyby Gender in the Hindu Nation2, Women and Right-Wing Movements3 a

Approproating Gender4. Mají společné to, že jsou to sborníky, a neposkytují tedy

ucelený pohled na problematiku.

Ve své práci však vycházím i z několika brožur a také jednoho filmu na DVD, které

jsem získala v Nágpuru, centru Ráštra sévika samiti, za svého dvoudenního pobytu

začátkem srpna roku 2007.5 Tyto brožury jsou psané buď hindsky nebo anglicky a

budu jich využívat především v kapitole věnující se Ráštra sévika samiti. Jejich cílem

je propagovat tuto odnož bez sebemenšího náznaku kritiky. Nepotřebujeme od nich

však „objektivní“ historickou analýzu, ale právě jejich názory na postavení žen

v rámci hindutvy a informace o tom, jak tato odnož funguje a v čem se angažuje.

Přejděme nyní k samotné skladbě práce. První kapitola je obecnější a zaobírá se

vztahem genderu, národa a komunalismu. Pokusím se v ní o základní definici těchto

1Hindu Nationalism and Indian Politics, Oxford University Press, 2004. Je to omnibus skládající se ze
tří knih – Zavos, J.: The Emergence of Nationalism in India, Oxford University Press, 2000, Hansen,
T. B.: The Saffron Wave, Oxford University Press, 1999 a Jaffrelot, C., Hansen, T.B.: The BJP and the
Compulsions of Politics in India, Oxford University Press, 1998.
2Bacchetta, P.: Gender in the Hindu Nation, Women Unlimited, New Delhi, 2004.
3Sarkar, T., Butalia, U. (ed.): Women and Right-Wing Movements, Zed Books, London, 1995.
4Jeffrey, P., Basu, A. (ed.): Approproating Gender, Routledge, London, 1998.
5Devī ahalyābāī smārak samiti (vanavāsī kanyā chātravās), hindsky, Nágpur, nedatováno. Devi
Ahalyabai Smarak Samiti (Acquaintance with a Distinguished Charitable Organisation), informační
brožura, Nágpur, nedatováno. Empowerment Pragmatic, Sevika Prakashan, Nagpur, nedatováno.
Preface (Rashtra Sevika Samiti), Sevika Prakashan, Nagpur, 1998. Vandanīya Laksmībāī Kelkar-
Mausījī (DVD), Shri Shakti Peeth, Nágpur, hindsky s anglickými titulky, datum neuvedeno.

7

termínů, které se budou v práci vyskytovat, a také pojmenovat obecnější úlohu žen

v představě národa.

Druhá kapitola se bude zabývat hlavním ideologem hinduistického nacionalismu,

který ve své kompaktní knize Hidutva: Who is a Hindu stanovil základní teze

stejnojmenného konceptu a tím položil základy hnutí.

Hlavním záměrem této kapitoly však bude připomenout Sávarkarovo líčení

hinduistických a muslimských žen a také hinduistických mužů, neboť jak uvidíme,

jeho představy o genderových rolích jsou do velké míry v hinduistickém nacionalismu

stále velmi živé.

Ve třetí kapitole ukážeme, jakým způsobem a kdo Sávarkarovy myšlenky přejal a

dále rozvíjel. V této souvislosti se budeme zabývat nejprve Národním svazem

dobrovolníků, známým spíše pod zkratkou RSS, kolem kterého se postupně rozvinula

výše zmíněná rodina sanghu. V této kapitole tedy nejprve popíšeme RSS a pak již jen

zběžně další komponenty rodiny sanghu, a to proto, abychom, až budeme později

hovořit o ženských odnožích sanghu, měli na mysli i jejich mužská křídla a dokázali

je pochopit v širším kontextu. Poté, co uvidíme rodinu sanghu jako určitý, přestože ne

úplně jednotný celek, zaměříme se na jeho chápání ženského a mužského genderu a

budeme se snažit poukázat na určité genderové stereotypy, které tato rodina předkládá

a které jsou v obecné rovině vlastní celému hinduistickému nacionalismu. Nutno

podotknout, že tyto genderové stereotypy jsou dílem hinduistických nacionalisticky

orientovaných mužů.

Ve čtvrté kapitole již budeme moci přikročit k popisu některých ženských odnoží

rodiny sanghu, přičemž důraz bude kladen především na ženskou odnož RSS zvanou

Ráštra sévika samiti. Popíšeme ale i jiné odnože a jako poslední připojíme i ženské

křídlo Šivsény, což je strana působící ve svazovém státě Maháráštra, jejíž zakladatel

býval členem RSS a která se v osmdesátých letech připojila k agresivní

protimuslimské rétorice Indické lidové strany BJP.

Pátá kapitola vnese do práce historickou perspektivu, neboť upozorní převážně na

období přelomu osmdesátých a devadesátých let dvacátého století, kdy došlo

k vyvrcholení tzv. hnutí za obnovu Rámova rodiště, které výrazně zhoršilo vztahy

mezi hinduisty a indickými muslimy a vyústilo ve vlnu komunálního násilí v různých


[…]


odstranit tím, že se zaměřují na nabírání dívek z nižších kast, které do těchto odnoží

vstupují zřejmě proto, že doufají, že se naučí „lepším způsobům“ vyšších kast

tvořícím jádro odnoží. Velkým lákadlem je také fyzický trénink, který nabízejí

především Ráštra sévika samiti a Durga váhiní a který mohou využít v podstatě

všechny ženy. Přestože však pravicové ženy živící proud hinduistického nacionalismu

početně stagnují, je nutné si uvědomit jejich potenciál k násilí, který může být

v budoucnu opět mobilizován.

Viděli jsme rovněž, že hinduistický nacionalismus reprezentovaný především

mužskými odnožemi, vnímá hinduistické ženy většinou jako manželky a matky.

Ženám zastoupeným ženskými odnožemi se však podařilo na ideologické úrovni

nejen změnit tyto „správné“ ženské role a dodat jim jiný význam, ale i prosadit další

typy akceptovatelného ženství. Nejprve tedy rozšířily poněkud schematickou

představu matek rodících a „správně“ (tj. v duchu hinduistického nacionalismu)

vychovávajících syny národa,, v představu mateřství, která má konkrétnější obsah.

Podle této ideje jsou matky především ženy inteligentní, silné a odhodlané, na kterých

jsou děti plně závislé a které je ovlivňují tak zásadním způsobem, že jsou v podstatě
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hybnou silou dějin. Dále však vytvořily i nové modely ženství, mezi které patří i žena

s násilnickými sklony a politicky aktivní žena.

Tento ideologický základ se přitom projevil i v praxi a to především v období

komunálních nepokojů a méně často i mimo ně. Za reprezentantky politicky aktivních

žen bychom mohli považovat výše zmíněné sádhví Rithambaru a Umu Bháratí a do

násilnického typu ženy bychom mohly zařadit především ženy participující na

komunálních nepokojích po boku svých mužů. Je tedy třeba chápat provázanost mezi

ideologií, která, jak jsme viděli, ospravedlňuje násilnický aspekt ženství, a komunální

realitou.

Rovněž jsme naznačili některé rysy, které mají pravicové ženy hinduistického

nacionalismu společné s ženským/feministickým hnutím, neboť obě strany se

angažují například proti zabíjení nenarozených ženských plodů, proti zvyku dávání

věna či za větší množství žen v politické sféře. Tato společná témata mohou být dána

tím, že je ženské pravicové odnože převzaly od feministického hnutí. Jsou ostatně

známy případy, kdy RSS ve snaze založit novou odnož vyslala svého pračáraka do

„znepřáteleného tábora“, kam se infiltroval, nasákl tamními idejemi a pak zavedl jeho

obdobu, která však byla poupravena v souladu s představami hinduistického

nacionalismu. Od této praxe si RSS slibovala, že jí umožní efektivněji bojovat se

svým nepřítelem, například levicí.272 V případě ženských odnoží rodiny sanghu

mohlo jít o podobný proces, přičemž infiltrace nebylo třeba díky otevřenému

charakteru ženských organizací spojeného s publikační činností. Podobné cíle obou

stran však mohl být dány i sdíleným opravdovým zájmem o ženskou otázku a snahu o

zlepšení situace hinduistických žen v Indii. Hlavním rozdílem mezi oběma stranami je

však to, že zatímco feministky se snaží o úplné osvobození žen, politicky

organizované radikální hinduistky se snaží pracovat v rámci patriarchálně pojatého

hinduistického nacionalismu, jehož jsou součástí a který jim poskytuje živnou půdu.

Z tohoto důvodu se explicitně nikdy nevysloví proti patriarchálnímu uspořádání

společnosti.

272 Jaffrelot, C.: Introduction, in: Jaffrelot, C. (ed.): The Sangh Parivar, str. 8.
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Resumé

Hlavním tématem této práce jsou hinduistické ženy hlásící se k ideologii

hinduistického nacionalismu, v jehož jádru stály představy V. D. Sávarkara, který

mimo jiné poskytl základy genderových stereotypů vymezujících gender

hinduistických mužů a žen od genderu muslimských mužů a žen, které byly dále

rozvinuty RSS a rodinou sanghu. Ukazuje, že hinduistickému nacionalismu se

podařilo mobilizovat ženy především na přelomu osmdesátých a devadesátých let

v souvislosti s hnutím za obnovení Rámova rodiště v Ajódhji, což byl do té doby

bezprecedentní jev. Ženy se do tohoto hnutí a do nepokojů po něm následujících

zapojily mimo jiné jako vůdčí politické osobnosti či jako aktivní účastnice

komunálního násilí, při kterém napadaly i muslimské ženy. Tato práce předkládá

orientační přehled některých ženských odnoží rodiny sanghu a zamýšlí se nad jejich

ideologickou produkcí a možností emancipace v rámci hinduistického nacionalismu,

který pak srovnává s ženským hnutím.
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Summary

In my thesis I have focused on Hindu women adhering to the principles of Hindu

nationalist ideology which stems from the notion of Hindutva as described by V. D.

Savarkar who has put forward some gender sterotypes of Hindu men and women

depicted as substantially different from Muslim men and women. These assumptions

were later further developed by the so called sangh parivar. I have suggested that

Hindu nationalism has in the late eighties and early nineties succeeded in mobilising

Hindu women for the cause of the Hindu Right and brought them into its fold on an

unprecedented scale. The mobilisation was successful due largely to the

Ramjanmbhumi Movement which was then at its height. Right-wing Hindu women

participated in the movement, and communal riots which formed an integral part of it,

either as political leaders or perpetrators of communal violence assaulting, among

others, Muslim women. This thesis also presents a brief overview of some women´s

wings of the sangh parivar and their ideology which in certain aspects differs from

that of their male counterparts. It also considers the question of female emancipation

within these wings and draws a comparison between them and the feminist

movement.
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