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Autorka se ve své studii rozhodla věnovat problému ženského aspektu hinduistického hnutí
'\

hidnutva. Toto téma je v zahraniční a zejména v indické literatuře často zpracovávané,

v české literatuře je v tomto rozsahu a podobwě zpracováváno poprvé. Autorka shromáždila

značné množství pramenů (sekundárních i primárních) a prokázala schopnost s těmito

prameny pracovat a z jednotlivých informací vyvodit patřičná zobecnění.

Studie je zpracována systematicky, zároveň uvádí i některé zajímavé detaily. Přístup

hindis~ických žen je zde probrán v různých úhlech pohledu, podle názorového spektra, podle

zařazení v jednotlivých odnožích hinduistických organizací, konkrétních vystoupení

hinduistických aktivistek. Práce opětovně vyvrací dlouhodobě opakované klišé o

mírumilovnosti hinduismu Gako světového názoru), a jeho snášenlivosti a jasně prokazuje, že

jako každé náboženství i hinduismus má svůj bojovný směr a hinduistická obec své bojovné

křídlo.

Za poněkud nevhodné považuji termín pravicový. Přestože hnutí hindutvaje hnutím

politickým, užití termínu pravice a levice v tomto případě vede ke zjednodušení.

Pokud jde o nedostatky, autorka snad měla věnovat více pozornosti čtení textu a vyvarovat se

tak zbytečných chyb v interpunkci a překlepů a n~důslednosti v poznámkách.

Práci považuji za celkově zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi

dobře.
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